Excelentíssimo Senhor
LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 197/2025

Requer ao Executivo Municipal a instalação de uma
lombada elevada, com redutores de velocidade, na
Rua Afonso Pena, nas proximidades do Consórcio
Intermunicipal de Saúde (CONINS) e da Secretaria
Municipal de Saúde, localizada no Bairro Sambugaro.

O vereador que abaixo assina, Claudemir Zanco - PL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, solicitando do
departamento competente, a instalação de uma lombada elevada, com redutores de
velocidade, na Rua Afonso Pena, nas proximidades do Consórcio Intermunicipal de Saúde
(CONINS) e da Secretaria Municipal de Saúde, localizada no Bairro Sambugaro.

A presente solicitação se faz necessária devido ao intenso fluxo de veículos e
pedestres na região, especialmente por tratar-se de uma via de acesso a importantes
equipamentos públicos de saúde. A ausência de dispositivos adequados para controle da
velocidade tem gerado riscos significativos para a segurança dos transeuntes, incluindo
pacientes, servidores e visitantes.

Moradores e usuários dos serviços de saúde frequentemente relatam
situações de perigo decorrentes do excesso de velocidade praticado por condutores que
transitam pelo local. A instalação da lombada elevada contribuirá para a redução da
velocidade dos veículos, garantindo maior segurança a todos que utilizam essa via.

Diante do exposto, solicitamos a atenção do Executivo Municipal para que as
providências cabíveis sejam tomadas com a maior brevidade possível.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

5B
3-

16
3B

-E
C

7E
-1

B
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
5B

3-
16

3B
-E

C
7E

-1
B

A
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A5B3-163B-EC7E-1BA5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 06/03/2025 16:26:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/A5B3-163B-EC7E-1BA5

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/A5B3-163B-EC7E-1BA5